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Elevstøtten, dvs. tilskuddet til nedbringelse af ko- 
studgifterne for nogle elever, foreslås - efter forslag 
fra Foreningen for Private Selvejende Gymnasiesko- 
ler, Studenter- og Hf-kurser - indlagt i taxametret til 
den enkelte skole, således at fordelingen bliver den 
enkelte skoles egen sag. Dette betyder, at elevstøtten 
fordeles jævnt uanset forældreindkomstgrundlaget, 
men det anses ikke for at være et problem. Elevstøt- 
tedelen af taxametret skal dog kun udbetales i for- 
hold til antallet af elever under 18 år, eftersom elever 
over 18 år er SU-berettigede. Der bliver altså tale om 
to taxametre, et taxameter for generelle driftsudgif- 
ter og et taxameter for elever under 18 år. 

e. Fripladsordning (tilskud til nedbringelse af beta- 
lingen for undervisningen) 
Det foreslås, at der ved omlægning af SU-midler 

etableres en særlig pulje, som administreres af For- 
eningen af Private, Selvejende Gymnasieskoler, Stu- 
denter- og Hf-kurser efter tilsvarende principper 
som for de private grundskoler. 

I dag kan elever under 18 få friplådstilskud efter 
den eksisterende ordning for de private grundskoler. 
Det foreslås, at midlerne til den nye fripladsordning 
fås dels (som eli vis andel) fra den eksisterende ord- 
ning, dels ved omlægning af SU-midler. 

f. Tilskud til enkeltfagsundervisning 
Efter ændringerne af hf- og gymnasielovene er der 

skabt basis for at også private skoler kan udbyde en- 
keltfagsundervisning. Det foreslås, at der etableres 
tilskudsmuligheder for denne undervisning på sko- 
ler og kurser, som også tilbyder fulde forløb til stu- 
dentereksamen eller højere forberedelseseksamen. 

En model, som udløser en fast procentdel (fastsat 
som et forventet gennemsnit) af studenterkursusta- 
xametret pr. enkeltfagskursist på enkeltfagshold, er 
den lettest administrerbare ordning, og det foreslås, 
at der ikke gives tilskud til kursister, der indgår på 
tomme pladser på hold, der er etableret som led i 
samlede to- eller tre-årige forløb. 

En sådan ordning vil betyde, at enkeltfagshold ik- 
ke får andel i skoletilskuddet, og at der ikke regule- 
res for anciennitetsforskellighederne på skoleme/ 
kurseme. Oprettelse af rene enkeltfagskurser vil så- 
ledes ikke påvirke sko1etilskuddet for de skoler og 
kurser, der tilbyder fulde forløb, ligesom omforde- 
lingsfaktoren heller ikke påvirkes heraf. 

Det forudsættes, at der også til enkeltfagsordnin- 
gen knyttes en egenbetaling, som også er gældende 
for kursister på tomme pladser. 

g. Bidragsbestemmelser 

Det foreslås, at de amtskommunale bidrag til ele- 
ver på private gymnasier, studenter- og hf-kurser, på 
Sorø Akademis Skole og ved seminariernes hf-kur- 
ser sættes lig med det gennemsnitlige driftstilskud 
pr. elev og det gennemsnitlige bygningstilskud pr. 
elev. 

For så vidt angår bidraget til enkeltfagsundervis- 
ningen, jf. forslaget til § 18g i gymnasieloven og § 
30g i hf-loven, er det tanken, at bidraget sættes lig 
med tilskuddet, altså 15 % af tilskuddet til en fuld- 
tidsstudenterkursist. 

Lovforslagets økonomiske og administrative 
konsekvenser 

Lovforslaget er udgiftsneutralt i forhold til gæl- 
dende tilskudsordning, jf ovenstående bemærknin- 
ger. 

Amtsrådsforeningen og Undervisningsministeriet 
er enige om, at bidragsomlægningen skal være ud- 
giftsneutral baseret på 1991-bidragsniveauet såvel 
for amtskommunerne som for staten. Forhandlinger- 
ne om bloktilskudsreguleringens størrelse i forbin- 
delse hermed er endnu ikke afsluttet. 

Enkeltfagsundervisning på private skoler formo- 
des at blive af meget begrænset omfang, mindre end 
et hold pr. skole i gennemsnit. De private studenter- 
kurser vil derimod formodentlig udbyde flere hold, 
men det forhold, at der er knyttet deltagerbetaling til 
de private kurser, vil begrænse søgningen til disse. 

Hvis man antager, at der på hver af de 16 private 
skoler oprettes ét hold med 20 kursister og at det 
samlede omfang på de fire studenterkurser bliver af 
samme omfang, vil antallet af enkeltfagskursister an- 
drage ca. 650, hvilket vil svare til et amtskommunalt 
bidrag på i alt 3.5 mio. kr. (1990-niveau). Bloktil- 
skudsreguleringen forhandles med Amtsrådsfor- 
eningen. 

Lovforslaget indebærer en administrativ forenk- 
ling i samme omfang som loven om de frie grund- 
skoler; der henvises til bemærkningerne til L 192 
(folketingsåret 1990/91). Det skal endvidere bemær- 
kes, at det edb-system, der er opbygget til admini- 
stration af tilskudssystemet for de frie grundskoler 
med en begrænset tilpasning vil kunne anvendes til 
gymnasieskolerne m.v. 

Oversigt 
På de årlige finanslove skal der efter forslaget fast- 

sættes følgende: 
1) Tilskudsprocenten (i forhold til de gennemsnit- 

lige amtskommunale udgifter pr. elev). 
2) Størrelsen af skoletilskudspuljen. 
3) Størrelsen af vikarkassen. 


